
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.143 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TARES (TRIBUTO SUI 

RIFIUTI E SUI SERVIZI).           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 14.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del  21/10/2013 

  

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TARES (TRIBUTO 

SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI).           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 “Decreto Salva Italia”, così come convertito, con 

modifiche dalla Legge n. 214/2011, il quale ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi, denominato anche TARES; 

RILEVATO CHE il nuovo tributo verrà applicato a far data dal 1° gennaio 2013, in 

sostituzione dei precedenti prelievi per la gestione del servizio dei rifiuti urbani, sia di 

natura patrimoniale, sia di natura tributaria; 

PRESO ATTO CHE il richiamato art. 14 disciplina la nuova entrata tributaria, 

individuando i presupposti del tributo e le modalità di determinazione delle tariffe da 

applicare; 

 EVIDENZIATO che le predette tariffe sono individuate in modo da addivenire alla 

copertura integrale dei costi del servizio inerente alla raccolta e allo smaltimento dei rifiuti 

urbani; 

 

PRESO ATTO CHE per la gestione e l’organizzazione delle attività inerenti al tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi, deve essere nominato un funzionario responsabile del 

servizio; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 14, comma 36, della L. 214/2011, il quale 

dispone che “il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività”; 

 

RILEVATO altresì che il successivo comma 37, specifica quali ulteriori compiti sono 

assegnati al funzionario responsabile della gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi: “ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il 

funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dai e notizie 

a uffici pubblici ovvero ad enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e 

diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale 

debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n.20 e 21, assunte in data 

06/08/2013, con cui sono stati approvati il regolamento comunale TARES, il Piano 

Finanziario e le tariffe per l’anno d’imposta 2013; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), che dovrà gestire ed organizzare l’attività 

relativa al nuovo tributo; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria è anche il 

Responsabile del Servizio Tributi; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno affidare a tale figura professionale anche la 

responsabilità e la gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

 



 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile 

del Servizio interessato; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di designare quale Funzionario Responsabile del Tributo Comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES), il dipendente comunale Rag. Roberto 

REVELLINO, Responsabile dell’area Finanziaria e Tributi; 

 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario 

sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle 

disposizioni legislative; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione, entro 30 giorni dalla 

data di esecutività, al Ministero dell’Economia e della Finanza, 

Dipartimento Finanza. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 05-nov-2013  

 

Bricherasio, lì 20-nov-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  05-nov-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  05/11/2013 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 05-nov-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  05-nov-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


